Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1994Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1869 /2018

Dispõe sobre a concessão da Gratificação de Estímulo à Interiorização  GEI.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais com fundamento no inciso XXIX,
do art. 6º, da Lei nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n° 8500025-68.2018.8.06.0057,

RESOLVE conceder, ao servidor BRUNO JUREMA PONTES ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Judiciária  SPJNM, matrícula
n° 41208 a Gratificação de Estímulo à Interiorização - GEI, sobre o vencimento base, no percentual de 20% (vinte por cento), em
virtude de sua lotação na Comarca de Caridade, de entrância inicial.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 17 do mês de setembro

de 2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1873/2018

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Art. 1º – Revogar a Portaria n° 1336/2018 e designar o Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular do 2º Juizado
Auxiliar da 9ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela 2ª Vara da Comarca de Santa Quitéria,
durante vacância, até ulterior deliberação.

Art. 2º  Autorizar, acaso requerida, a concessão de diárias e indenização de transporte ao magistrado designado, nos termos
e limites das Resoluções nºs 04/2013 e 16/2015, do Órgão Especial, bem como dos demais normativos que regem a matéria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 20 de setembro de 2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1876/2018
Dispõe sobre concessão da gratificação pela execução de trabalho em condições especiais, inclusive com risco de vida e/

ou saúde.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VI, da Lei
estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 35, 25 de outubro de 2004, com as modificações implementadas pela Resolução
do Órgão Especial nº 15, de 10 de maio de 2018, que disciplina, no âmbito deste Poder, a concessão da gratificação pela
execução de trabalho em condições especiais, inclusive com risco de vida e/ou saúde;

CONSIDERANDO que em conformidade com a previsão contida no §1º do art. 3º, da Resolução nº 35/2004, as manifestações
das chefias imediata e superior, relativamente à natureza e à habitualidade da exposição aos fatores de risco em face das
atividades desempenhadas, são imprescindíveis à análise e deliberação dos pleitos concessivos da gratificação em destaque;

RESOLVE conceder, aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, a gratificação pela execução de trabalho
em condições especiais, inclusive com risco de vida ou saúde, no percentual de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento
base, em conformidade com o art. 132, inciso VI e art. 136 da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e Resolução nº
35/2004.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  em Fortaleza, 24 de setembro de
2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1994Caderno 1: Administrativo

Anexo Único da Portaria nº  1876/2018

SERVIDOR CARGO MATR. LOTAÇÃO PROCESSO

José Ibiapina Feitosa Andrade Técnico Judiciário 177 Coordenadoria de Orçamento e

Fiscalização de Obras

8508954-67.2018.8.06.0000

Tiago Rocha Castello Branco Analista Judiciário  Eng.

Eletricista

8147 Coordenadoria de Orçamento e

Fiscalização de Obras

8508839-46.2018.8.06.0000

Marcos André da Silva Técnico Judiciário 22566 Serviço de Almoxarifado 8508946-90.2018.8.06.0000

César Alves Duarte Técnico Judiciário 7720 Coordenadoria de Manutenção

de Equipamentos

8507862-88.2017.8.06.0000

Isaias Neves Pereira De Souza Auxiliar Judiciário 201560 Serviço de Almoxarifado do

FCB

8506171-02.2018.8.06.0000

Daniel de Almeida Girão Técnico Judiciário 23561 Coordenadoria de Manutenção

Predial

8509576-49.2018.8.06.0000

Valdécio Monteiro Rodrigues Auxiliar Judiciário 12012 Serviço de Almoxarifado do

FCB

8505928-58.2018.8.06.0001

José Landim Rocha De Freitas Técnico Judiciário 9760 Seção de Manutenção e

Zeladoria

8512297-78.2012.8.06.0001

Carlos Regis Matias Técnico Judiciário 9752 Seção de Manutenção e

Zeladoria

8512297-78.2012.8.06.0001

José Airton Honorato dos Santos Auxiliar Judiciário 4435 Seção de Manutenção e

Zeladoria

8507974-57.2017.8.06.0000

Harimilton Gonçalves Vieira Auxiliar Judiciário 4132 Serviço de Arquivo do TJCE 8510610-59.2018.8.06.0018

Edilson Ferreira da Silva Técnico Judiciário 93786 Coordenadoria de Manutenção

Predial

8507838-60.2017.8.06.0000

Guilhermina Magnolia Correia Ferrer Auxiliar de Serviços

Gerais

38062 Serviço de Arquivo do TJCE 8510613-14.2018.8.06.0000

Valter Nogueira e Vasconcelos Filho Auxiliar de Serviços

Gerais

94135 Serviço de Almoxarifado do

FCB

8506272-39.2018.8.06.0001

Carlos André de Sena Rodrigues Técnico Judiciário 9674 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

Antônio Carlos de Oliveira Técnico Judiciário 9660 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

Bruno Dantas Raulino do Nascimento Técnico Judiciário 9661 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

Francisco David de Souza Lima Técnico Judiciário 9664 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

Josélio Taleires Filho Técnico Judiciário 9663 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

Leonardo Augusto Viana Alves Técnico Judiciário 5614 Seção de Manutenção e

Zeladoria do FCB

8510357-78.2012.8.06.0001

José Ramos Ferreira Filho Técnico Judiciário 9837 Coordenadoria de Manutenção

de Equipamentos

8515161-92.2012.8.06.0000

Edwilson Soares Freire Analista Judiciário

Adjunto de Ent. Esp

4423 Seção de Arquivo da Comarca

de Fortaleza

8502872-17.2018.8.06.0001

Afonso Henrique Lacerda Brito De

Oliveira

Analista Judiciário Eng.

Civil

22609 Coordenadoria de Orçamento e

Fiscalização de Obras

8509663-05.2018.8.06.0000

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

11Disponibilização: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 1994Caderno 1: Administrativo

Hélio Viana Correia Lima Analista Judiciário Eng.

Civil

22612 Coordenadoria de Manutenção

Predial deste Tribunal

8509663-05.2018.8.06.0000

PORTARIA Nº 1879/2018

Dispõe sobre a aplicação da sanção administrativa de aposentadoria compulsória a magistrado.

O Presidente do Tribunal de Justiça, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei estadual nº 16.208
de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a decisão exarada pelo Conselho Nacional de Justiça – CNJ, nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº 0005022-44.2015.2.00.0000, em sessão plenária, datada de 18 de setembro de 2018, no sentido da aplicação da
sanção de aposentadoria compulsória com proventos proporcionais ao tempo de serviço ao Desembargador Carlos Rodrigues
Feitosa, nos termos dos artigos 28 e 42, inciso V, da Lei Complementar nº 35, de 14 de março de 1979, e art. 7º da Resolução
nº 135/2011 do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO que o magistrado possui as condições para inativação com proventos integrais, inclusive tempo de serviço
e de contribuição, nos termos da legislação vigente;

RESOLVE aposentar compulsoriamente com vencimentos integrais ao tempo de serviço, a partir de 18 de setembro de
2018, CARLOS RODRIGUES FEITOSA, Desembargador, matrícula nº 12660, de acordo com a sanção prevista nos arts. 28
e 42, inciso V, da Lei Complementar nº 35, de 14 de março de 1979, e com o art. 7º da Resolução nº 135/2011 do Conselho
Nacional de Justiça, nos termos art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE o provento mensal no valor de R$ 30.471,11 (trinta mil, quatrocentos e setenta
e um reais e onze centavos), conforme Lei estadual nº 15.777, de 06 de abril de 2015, em forma de subsídio instituído pelo art.
39, §4º, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 (com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho
de 1998), e Lei estadual nº 12.919, de 30 de junho de 1999.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 24 dias do mês de setembro de

2018.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

Assessoria de Precatórios
DESPACHO DE RELATORES

0000031-85.2017.8.06.0000 - Precatório. Credora: M. de L. M. (Espólio). Advogado: Moises Castelo de Mendonca (OAB:
9340/CE). Advogada: Solange Maria de Carvalho Cavalcante (OAB: 2174/CE). Advogada: Maria Itlaneide Pires Mendonça
(OAB: 20530/CE). Devedor: E. do C.. Proc. Estado: Eduardo Menescal (OAB: 16996/CE). Proc. Estado: Joao Renato Banhos
Cordeiro (OAB: 16941/CE). Proc. Estado: Rizomar Nunes Pereira (OAB: 20975/CE). Proc. Estado: Andre Luiz Sienkievicz
Machado (OAB: 23316/CE). Despacho:  - DESPACHO Tendo em conta a disponibilização no Diário da Justiça de 12 de setembro
de 2018 da pauta de audiências designadas para o mês de outubro de 2018, intimem-se os interessados acerca dos dias e
horários estabelecidos. Expedientes necessários. Fortaleza, 17 de setembro de 2018 Chrystianne dos Santos Sobral, Diretora
da Assessoria de Precatórios - Portaria de delegação n.º 840/2017. Republicado por incorreção.

0000155-05.2016.8.06.0000 - Precatório. Credora: M. C. S.. Advogado: Jose Ribamar Filho (OAB: 5800/CE). Advogado: Jose
Antonio Soares Rocha (OAB: 6753/CE). Devedor: E. do C.. Proc. Estado: Eduardo Menescal (OAB: 16996/CE). Proc. Estado:
Joao Renato Banhos Cordeiro (OAB: 16941/CE). Proc. Estado: Rizomar Nunes Pereira (OAB: 20975/CE). Proc. Estado: Andre
Luiz Sienkievicz Machado (OAB: 23316/CE). Despacho:  - DESPACHO Tendo em conta a disponibilização no Diário da Justiça
de 12 de setembro de 2018 da pauta de audiências designadas para o mês de outubro de 2018, intimem-se os interessados
acerca dos dias e horários estabelecidos. Expedientes necessários. Fortaleza, 17 de setembro de 2018. Chrystianne dos Santos
Sobral, Diretora da Assessoria de Precatórios - Portaria de delegação n.º 840/2017. Republicado por incorreção.

0000254-38.2017.8.06.0000 - Precatório. Credora: M. B. V.. Advogada: Maria Coeli Arruda Cabral (OAB: 6016/CE).
Advogada: Maria Adeis da Silva Carneiro (OAB: 7075/CE). Devedor: E. do C.. Proc. Estado: Eduardo Menescal (OAB: 16996/
CE). Proc. Estado: Joao Renato Banhos Cordeiro (OAB: 16941/CE). Proc. Estado: Rizomar Nunes Pereira (OAB: 20975/CE).
Proc. Estado: Andre Luiz Sienkievicz Machado (OAB: 23316/CE). Despacho:  - DESPACHO Tendo em conta a disponibilização
no Diário da Justiça de 12 de setembro de 2018 da pauta de audiências designadas para o mês de outubro de 2018, intimem-
se os interessados acerca dos dias e horários estabelecidos. Expedientes necessários. Fortaleza, 17 de setembro de 2018.
Chrystianne dos Santos Sobral, Diretora da Assessoria de Precatórios - Portaria de delegação n.º 840/2017. Republicado por
incorreção.

0000416-67.2016.8.06.0000 - Precatório. Credora: F. D. S.. Advogado: Andre Eugenio de Oliveira (OAB: 25992/CE).
Advogado: Laerte Meyer de Castro Alves (OAB: 16119/CE). Advogado: Ted Luiz Rocha Pontes (OAB: 26581/CE). Advogado: Ilo
Igo de Lima Marques (OAB: 26752/CE). Advogado: Antonio Carlos Fernandes (OAB: 2905/CE). Devedor: E. do C.. Proc. Estado:
Eduardo Menescal (OAB: 16996/CE). Proc. Estado: Joao Renato Banhos Cordeiro (OAB: 16941/CE). Proc. Estado: Rizomar
Nunes Pereira (OAB: 20975/CE). Proc. Estado: Andre Luiz Sienkievicz Machado (OAB: 23316/CE). Despacho:  - DESPACHO

		2018-09-24T17:36:47-0300